

令和5年度

正味財産増減計算書

公益財団法人香川県農地機構

正味財産増減計算書総括表

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目 | 公益事業会計 | 法人会計 | 合 計 |
|---------------|---------------|-------------|---------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| 基本財産運用益 | 7,936,321 | 3,401,277 | 11,337,598 |
| 特定資産運用益 | 5,811,490 | 0 | 5,811,490 |
| 事業収益 | 143,739,549 | 0 | 143,739,549 |
| 受取補助金等 | 137,578,875 | 0 | 137,578,875 |
| 雑収益 | 4,595 | 366 | 4,961 |
| 引当金戻入額 | 1,130,700 | 0 | 1,130,700 |
| 経常収益計 | 296,201,530 | 3,401,643 | 299,603,173 |
| (2) 経常費用 | | | |
| 事業費 | 297,726,447 | 0 | 297,726,447 |
| 農地中間管理事業費 | 120,603,182 | 0 | 120,603,182 |
| 農地売買等事業費 | 27,263,702 | 0 | 27,263,702 |
| 担い手事業費 | 5,697,000 | 0 | 5,697,000 |
| 人件費 | 109,688,951 | 0 | 109,688,951 |
| 事務費 | 34,473,612 | 0 | 34,473,612 |
| 管理費 | 0 | 2,069,560 | 2,069,560 |
| 人件費 | 0 | 1,550,138 | 1,550,138 |
| 事務費 | 0 | 519,422 | 519,422 |
| 補助金等返還金 | 0 | 0 | 0 |
| 経常費用計 | 297,726,447 | 2,069,560 | 299,796,007 |
| 当期経常増減額 | △ 1,524,917 | 1,332,083 | △ 192,834 |
| 2. 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| 固定資産売却益 | 21,299 | 0 | 21,299 |
| 補助金戻入額 | 200,076 | 0 | 200,076 |
| 経常外収益計 | 221,375 | 0 | 221,375 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| 補助金返還額 | 200,076 | 0 | 200,076 |
| 経常外費用計 | 200,076 | 0 | 200,076 |
| 当期経常外増減額 | 21,299 | 0 | 21,299 |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 1,503,618 | 1,332,083 | △ 171,535 |
| 一般正味財産期首残高 | 39,563,660 | 31,506,340 | 71,070,000 |
| 一般正味財産期末残高 | 38,060,042 | 32,838,423 | 70,898,465 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| 基本財産受取利息 | 7,936,321 | 3,401,277 | 11,337,598 |
| 受取補助金戻入額 | 200,076 | 0 | 200,076 |
| 一般正味財産への振替額 | △ 8,136,397 | △ 3,401,277 | △ 11,537,674 |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 1,012,515,000 | 433,935,000 | 1,446,450,000 |
| 指定正味財産期末残高 | 1,012,515,000 | 433,935,000 | 1,446,450,000 |
| III 正味財産期末残高 | 1,050,575,042 | 466,773,423 | 1,517,348,465 |

正味財産増減計算書内訳表

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目 | 公益事業会計 | 法人会計 | 合計 |
|------------------------------|-------------|-----------|-------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| ① 基本財産運用益 | 7,936,321 | 3,401,277 | 11,337,598 |
| 基本財産運用益 | 7,936,321 | 3,401,277 | 11,337,598 |
| ② 特定資産運用益 | 5,811,490 | 0 | 5,811,490 |
| 担い手強化基金運用益 | 5,811,490 | 0 | 5,811,490 |
| ③ 事業収益 | 143,739,549 | 0 | 143,739,549 |
| 農地中間管理事業収入 | 115,803,542 | 0 | 115,803,542 |
| 用地貸付料収入 | 115,803,542 | 0 | 115,803,542 |
| 年払貸付料収入 | 113,878,712 | 0 | 113,878,712 |
| 前払貸付料収入 | 1,924,830 | 0 | 1,924,830 |
| 農地売買等事業収入 | 27,667,085 | 0 | 27,667,085 |
| 用地売却収入 | 27,295,725 | 0 | 27,295,725 |
| 用地貸付料収入 | 371,360 | 0 | 371,360 |
| 年払貸付料収入 | 0 | 0 | 0 |
| 前払貸付料収入 | 371,360 | 0 | 371,360 |
| 諸収益 | 268,922 | 0 | 268,922 |
| ④ 受取補助金等 | 137,578,875 | 0 | 137,578,875 |
| 農地集積専門員配置事業補助金 | 75,896,665 | 0 | 75,896,665 |
| 県補助金 | 66,255,000 | 0 | 66,255,000 |
| 市町負担金 | 9,641,665 | 0 | 9,641,665 |
| 農地中間管理機構運営事業補助金 | 46,895,000 | 0 | 46,895,000 |
| 農地中間管理保全管理等事業補助金 | 2,964,210 | 0 | 2,964,210 |
| 遊休農地等利活用促進事業補助金等 (発生防止支援) | 1,540,000 | 0 | 1,540,000 |
| 市町補助金 | 1,232,000 | 0 | 1,232,000 |
| 地元負担金 | 308,000 | 0 | 308,000 |
| 農地売買等事業業務費補助金 | 1,009,000 | 0 | 1,009,000 |
| 担い手育成活動支援推進交付金 | 3,700,000 | 0 | 3,700,000 |
| 就農促進強化事業補助金 | 0 | 0 | 0 |
| 農業経営・就農サポート推進事業委託金 | 5,574,000 | 0 | 5,574,000 |
| ⑤ 雑収益 | 4,595 | 366 | 4,961 |
| 受取利息 | 855 | 366 | 1,221 |
| 雑収益 | 3,740 | 0 | 3,740 |
| ⑥ 引当金戻入額 | 1,130,700 | 0 | 1,130,700 |
| 賞与引当金戻入額 | 1,130,700 | 0 | 1,130,700 |
| 経常収益計 | 296,201,530 | 3,401,643 | 299,603,173 |
| (2) 経常費用 | | | |
| ① 事業費 | 297,726,447 | 0 | 297,726,447 |
| 農地中間管理事業費 | 120,603,182 | 0 | 120,603,182 |
| 支払賃借料 | 115,730,493 | 0 | 115,730,493 |

(単位:円)

| 科 目 | 公益事業会計 | 法人会計 | 合計 |
|---------------------------|-------------|-----------|-------------|
| 年払支払賃借料 | 113,805,663 | 0 | 113,805,663 |
| 前払支払賃借料 | 1,924,830 | 0 | 1,924,830 |
| 農地管理等事業費 | 4,872,689 | 0 | 4,872,689 |
| 農地管理・保全料 | 3,332,689 | 0 | 3,332,689 |
| 遊休農地等利活用促進事業費 (発生防止支援) | 1,540,000 | 0 | 1,540,000 |
| 農地売買等事業費 | 27,263,702 | 0 | 27,263,702 |
| 用地売渡原価 | 26,892,342 | 0 | 26,892,342 |
| 支払賃借料 | 371,360 | 0 | 371,360 |
| 年払支払賃借料 | 0 | 0 | 0 |
| 前払支払賃借料 | 371,360 | 0 | 371,360 |
| 担い手事業費 | 5,697,000 | 0 | 5,697,000 |
| 担い手強化事業費 | 5,697,000 | 0 | 5,697,000 |
| 人件費 | 109,688,951 | 0 | 109,688,951 |
| 役員報酬 | 1,345,897 | 0 | 1,345,897 |
| 給与手当 | 73,558,680 | 0 | 73,558,680 |
| 賃金 | 14,845,542 | 0 | 14,845,542 |
| 法定福利費 | 17,963,570 | 0 | 17,963,570 |
| 賞与引当金繰入額 | 1,975,262 | 0 | 1,975,262 |
| 事務費 | 34,473,612 | 0 | 34,473,612 |
| 旅費交通費 | 540,680 | 0 | 540,680 |
| 通信運搬費 | 3,584,133 | 0 | 3,584,133 |
| 消耗品費 | 5,100,966 | 0 | 5,100,966 |
| 図書費 | 88,750 | 0 | 88,750 |
| 会議費 | 86,297 | 0 | 86,297 |
| 印刷製本費 | 940,830 | 0 | 940,830 |
| 広告宣伝費 | 689,700 | 0 | 689,700 |
| 手数料 | 425,171 | 0 | 425,171 |
| 修繕費 | 463,505 | 0 | 463,505 |
| 燃料費 | 1,408,015 | 0 | 1,408,015 |
| 水道光熱費 | 506,953 | 0 | 506,953 |
| 賃借料及び使用料 | 10,877,516 | 0 | 10,877,516 |
| 保険料 | 57,638 | 0 | 57,638 |
| 委託費 | 6,403,815 | 0 | 6,403,815 |
| 諸謝金 | 865,410 | 0 | 865,410 |
| 租税公課 | 267,766 | 0 | 267,766 |
| 支払負担金 | 579,480 | 0 | 579,480 |
| システム管理費 | 171,600 | 0 | 171,600 |
| 減価償却費 | 1,402,583 | 0 | 1,402,583 |
| 雑費 | 12,804 | 0 | 12,804 |
| ② 管理費 | 0 | 2,069,560 | 2,069,560 |
| 人件費 | 0 | 1,550,138 | 1,550,138 |
| 役員報酬 | 0 | 214,837 | 214,837 |
| 給与手当 | 0 | 485,677 | 485,677 |
| 賃金 | 0 | 334,954 | 334,954 |

(単位:円)

| 科 目 | 公益事業会計 | 法人会計 | 合計 |
|-------------------|-------------|------------|-------------|
| 法定福利費 | 0 | 423,160 | 423,160 |
| 賞与引当金繰入額 | 0 | 91,510 | 91,510 |
| 事務費 | 0 | 519,422 | 519,422 |
| 旅費交通費 | 0 | 34,458 | 34,458 |
| 通信運搬費 | 0 | 56,625 | 56,625 |
| 消耗品費 | 0 | 71,097 | 71,097 |
| 図書費 | 0 | 39,876 | 39,876 |
| 会議費 | 0 | 75,471 | 75,471 |
| 印刷製本費 | 0 | 9,570 | 9,570 |
| 広告宣伝費 | 0 | 0 | 0 |
| 手数料 | 0 | 8,823 | 8,823 |
| 修繕費 | 0 | 7,954 | 7,954 |
| 燃料費 | 0 | 18,699 | 18,699 |
| 水道光熱費 | 0 | 15,532 | 15,532 |
| 賃借料及び使用料 | 0 | 117,613 | 117,613 |
| 保険料 | 0 | 1,358 | 1,358 |
| 委託費 | 0 | 26,832 | 26,832 |
| 諸謝金 | 0 | 0 | 0 |
| 租税公課 | 0 | 6,934 | 6,934 |
| 支払負担金 | 0 | 15,020 | 15,020 |
| システム管理費 | 0 | 0 | 0 |
| 減価償却費 | 0 | 13,164 | 13,164 |
| 雑費 | 0 | 396 | 396 |
| 経常費用計 | 297,726,447 | 2,069,560 | 299,796,007 |
| 当期経常増減額 | △ 1,524,917 | 1,332,083 | △ 192,834 |
| 2. 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| ① 固定資産売却益 | 21,299 | 0 | 21,299 |
| 車両運搬具売却益 | 21,299 | 0 | 21,299 |
| ② 補助金戻入額 | 200,076 | 0 | 200,076 |
| 農地集積専門員配置事業補助金戻入額 | 200,076 | 0 | 200,076 |
| 経常外収益計 | 221,375 | 0 | 221,375 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| ① 補助金返還額 | 200,076 | 0 | 200,076 |
| 農地集積専門員配置事業補助金返還額 | 200,076 | 0 | 200,076 |
| 経常外費用計 | 200,076 | 0 | 200,076 |
| 当期経常外増減額 | 21,299 | 0 | 21,299 |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 1,503,618 | 1,332,083 | △ 171,535 |
| 一般正味財産期首残高 | 39,563,660 | 31,506,340 | 71,070,000 |
| 一般正味財産期末残高 | 38,060,042 | 32,838,423 | 70,898,465 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| ① 基本財産運用益 | 7,936,321 | 3,401,277 | 11,337,598 |
| 基本財産受取利息 | 7,936,321 | 3,401,277 | 11,337,598 |
| ② 受取補助金戻入額 | 200,076 | 0 | 200,076 |
| 農地集積専門員配置事業補助金戻入額 | 200,076 | 0 | 200,076 |

(単位:円)

| 科 目 | 公益事業会計 | 法人会計 | 合計 |
|---------------|---------------|-------------|---------------|
| ③ 一般正味財産への振替額 | △ 8,136,397 | △ 3,401,277 | △ 11,537,674 |
| 一般正味財産への振替額 | △ 8,136,397 | △ 3,401,277 | △ 11,537,674 |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 1,012,515,000 | 433,935,000 | 1,446,450,000 |
| 指定正味財産期末残高 | 1,012,515,000 | 433,935,000 | 1,446,450,000 |
| Ⅲ 正味財産期末残高 | 1,050,575,042 | 466,773,423 | 1,517,348,465 |

正味財産増減計算書

公益事業会計

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 比較増減 |
|------------------------------|-------------|-------------|--------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| ① 基本財産運用益 | 7,936,321 | 7,567,393 | 368,928 |
| 基本財産運用益 | 7,936,321 | 7,567,393 | 368,928 |
| ② 特定資産運用益 | 5,811,490 | 5,077,828 | 733,662 |
| 担い手強化基金運用益 | 5,811,490 | 5,077,828 | 733,662 |
| ③ 事業収益 | 143,739,549 | 153,125,497 | △ 9,385,948 |
| 農地中間管理事業収入 | 115,803,542 | 107,202,810 | 8,600,732 |
| 用地貸付料収入 | 115,803,542 | 107,202,810 | 8,600,732 |
| 年払貸付料収入 | 113,878,712 | 105,277,980 | 8,600,732 |
| 前払貸付料収入 | 1,924,830 | 1,924,830 | 0 |
| 農地売買等事業収入 | 27,667,085 | 45,497,863 | △ 17,830,778 |
| 用地売却収入 | 27,295,725 | 43,699,758 | △ 16,404,033 |
| 用地貸付料収入 | 371,360 | 1,798,105 | △ 1,426,745 |
| 年払貸付料収入 | 0 | 23,202 | △ 23,202 |
| 前払貸付料収入 | 371,360 | 1,774,903 | △ 1,403,543 |
| 諸収益 | 268,922 | 424,824 | △ 155,902 |
| ④ 受取補助金等 | 137,578,875 | 140,317,023 | △ 2,738,148 |
| 農地集積専門員配置事業補助金 | 75,896,665 | 79,755,000 | △ 3,858,335 |
| 県補助金 | 66,255,000 | 69,655,000 | △ 3,400,000 |
| 市町負担金 | 9,641,665 | 10,100,000 | △ 458,335 |
| 農地中間管理機構運営事業補助金 | 46,895,000 | 45,486,760 | 1,408,240 |
| 農地中間管理保全管理事業等補助金 | 2,964,210 | 600,240 | 2,363,970 |
| 遊休農地等利活用促進事業補助金等 (発生防止支援) | 1,540,000 | 2,916,100 | △ 1,376,100 |
| 市町補助金 | 1,232,000 | 2,332,880 | △ 1,100,880 |
| 地元負担金 | 308,000 | 583,220 | △ 275,220 |
| 農地売買等事業業務費補助金 | 1,009,000 | 1,010,000 | △ 1,000 |
| 担い手育成活動支援推進交付金 | 3,700,000 | 5,103,000 | △ 1,403,000 |
| 就農促進強化事業補助金 | 0 | 1,444,750 | △ 1,444,750 |
| 農業経営・就農サポート推進事業委託金 | 5,574,000 | 4,001,173 | 1,572,827 |
| ⑤ 雑収益 | 4,595 | 425 | 4,170 |
| 受取利息 | 855 | 425 | 430 |
| 雑収益 | 3,740 | 0 | 3,740 |
| ⑥ 引当金戻入額 | 1,130,700 | 1,119,192 | 11,508 |
| 賞与引当金戻入額 | 1,130,700 | 1,119,192 | 11,508 |
| 経常収益計 | 296,201,530 | 307,207,358 | △ 11,005,828 |
| (2) 経常費用 | | | |
| ① 事業費 | 297,726,447 | 307,790,761 | △ 10,064,314 |
| 農地中間管理事業費 | 120,603,182 | 110,595,426 | 10,007,756 |
| 支払賃借料 | 115,730,493 | 107,094,528 | 8,635,965 |

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 比較増減 |
|---------------------------|-------------|-------------|--------------|
| 年払支払賃借料 | 113,805,663 | 105,169,698 | 8,635,965 |
| 前払支払賃借料 | 1,924,830 | 1,924,830 | 0 |
| 農地管理等事業費 | 4,872,689 | 3,500,898 | 1,371,791 |
| 農地管理・保全料 | 3,332,689 | 584,798 | 2,747,891 |
| 遊休農地等利活用促進事業費 (発生防止支援) | 1,540,000 | 2,916,100 | △ 1,376,100 |
| 農地売買等事業費 | 27,263,702 | 44,852,055 | △ 17,588,353 |
| 用地売渡原価 | 26,892,342 | 43,053,950 | △ 16,161,608 |
| 支払賃借料 | 371,360 | 1,798,105 | △ 1,426,745 |
| 年払支払賃借料 | 0 | 23,202 | △ 23,202 |
| 前払支払賃借料 | 371,360 | 1,774,903 | △ 1,403,543 |
| 担い手事業費 | 5,697,000 | 5,065,000 | 632,000 |
| 担い手強化事業費 | 5,697,000 | 5,065,000 | 632,000 |
| 人件費 | 109,688,951 | 105,695,824 | 3,993,127 |
| 役員報酬 | 1,345,897 | 1,681,460 | △ 335,563 |
| 給与手当 | 73,558,680 | 74,359,101 | △ 800,421 |
| 賃金 | 14,845,542 | 11,905,792 | 2,939,750 |
| 法定福利費 | 17,963,570 | 16,210,019 | 1,753,551 |
| 賞与引当金繰入額 | 1,975,262 | 1,539,452 | 435,810 |
| 事務費 | 34,473,612 | 41,582,456 | △ 7,108,844 |
| 旅費交通費 | 540,680 | 510,235 | 30,445 |
| 通信運搬費 | 3,584,133 | 3,280,495 | 303,638 |
| 消耗品費 | 5,100,966 | 5,070,769 | 30,197 |
| 図書費 | 88,750 | 57,000 | 31,750 |
| 会議費 | 86,297 | 448,777 | △ 362,480 |
| 印刷製本費 | 940,830 | 1,004,661 | △ 63,831 |
| 広告宣伝費 | 689,700 | 644,700 | 45,000 |
| 手数料 | 425,171 | 384,957 | 40,214 |
| 修繕費 | 463,505 | 552,483 | △ 88,978 |
| 燃料費 | 1,408,015 | 1,366,548 | 41,467 |
| 水道光熱費 | 506,953 | 666,890 | △ 159,937 |
| 賃借料及び使用料 | 10,877,516 | 12,407,238 | △ 1,529,722 |
| 保険料 | 57,638 | 48,101 | 9,537 |
| 委託費 | 6,403,815 | 12,583,546 | △ 6,179,731 |
| 諸謝金 | 865,410 | 948,596 | △ 83,186 |
| 租税公課 | 267,766 | 404,543 | △ 136,777 |
| 支払負担金 | 579,480 | 565,810 | 13,670 |
| システム管理費 | 171,600 | 313,500 | △ 141,900 |
| 減価償却費 | 1,402,583 | 222,680 | 1,179,903 |
| 雑費 | 12,804 | 100,927 | △ 88,123 |
| 経常費用計 | 297,726,447 | 307,790,761 | △ 10,064,314 |
| 当期経常増減額 | △ 1,524,917 | △ 583,403 | △ 941,514 |
| 2. 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| ① 固定資産売却益 | 21,299 | 0 | 21,299 |

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 比較増減 |
|-------------------|---------------|---------------|-------------|
| 車両運搬具売却益 | 21,299 | 0 | 21,299 |
| ② 補助金戻入額 | 200,076 | 0 | 200,076 |
| 農地集積専門員配置事業補助金戻入額 | 200,076 | 0 | 200,076 |
| 経常外収益計 | 221,375 | 0 | 221,375 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| ① 補助金返還額 | 200,076 | 0 | 200,076 |
| 農地集積専門員配置事業補助金返還額 | 200,076 | 0 | 200,076 |
| 経常外費用計 | 200,076 | 0 | 200,076 |
| 当期経常外増減額 | 21,299 | 0 | 21,299 |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 1,503,618 | △ 583,403 | △ 920,215 |
| 一般正味財産期首残高 | 39,563,660 | 40,147,063 | △ 583,403 |
| 一般正味財産期末残高 | 38,060,042 | 39,563,660 | △ 1,503,618 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| ① 基本財産運用益 | 7,936,321 | 7,567,393 | 368,928 |
| 基本財産受取利息 | 7,936,321 | 7,567,393 | 368,928 |
| ② 受取補助金戻入額 | 200,076 | 0 | 200,076 |
| 農地集積専門員配置事業補助金戻入額 | 200,076 | 0 | 200,076 |
| ③ 一般正味財産への振替額 | △ 8,136,397 | △ 7,567,393 | △ 569,004 |
| 一般正味財産への振替額 | △ 8,136,397 | △ 7,567,393 | △ 569,004 |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 1,012,515,000 | 1,012,515,000 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 1,012,515,000 | 1,012,515,000 | 0 |
| III 正味財産期末残高 | 1,050,575,042 | 1,052,078,660 | △ 1,503,618 |

正味財産増減計算書

公益事業会計(各事業別)

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目 | 中間管理事業 | | 農地売買等事業 | | 担い手事業 | | 共通 | | 計 | |
|------------------------------|-------------|-------------|------------|------------|-----------|------------|-----------|-----------|-------------|-------------|
| | 当年度 | 前年度 | 当年度 | 前年度 | 当年度 | 前年度 | 当年度 | 前年度 | 当年度 | 前年度 |
| I 一般正味財産増減の部 | | | | | | | | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | | | | | | | | |
| (1) 経常収益 | | | | | | | | | | |
| ① 基本財産運用益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 7,936,321 | 7,567,393 | 7,936,321 | 7,567,393 |
| 基本財産運用益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 7,936,321 | 7,567,393 | 7,936,321 | 7,567,393 |
| ② 特定資産運用益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 5,811,490 | 5,077,828 | 0 | 0 | 5,811,490 | 5,077,828 |
| 担い手強化基金運用益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 5,811,490 | 5,077,828 | 0 | 0 | 5,811,490 | 5,077,828 |
| ③ 事業収益 | 115,803,542 | 107,202,810 | 27,936,007 | 45,922,687 | 0 | 0 | 0 | 0 | 143,739,549 | 153,125,497 |
| 農地中間管理事業収入 | 115,803,542 | 107,202,810 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 115,803,542 | 107,202,810 |
| 用地貸付料収入 | 115,803,542 | 107,202,810 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 115,803,542 | 107,202,810 |
| 年払貸付料収入 | 113,878,712 | 105,277,980 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 113,878,712 | 105,277,980 |
| 前払貸付料収入 | 1,924,830 | 1,924,830 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,924,830 | 1,924,830 |
| 農地売買等事業収入 | 0 | 0 | 27,667,085 | 45,497,863 | 0 | 0 | 0 | 0 | 27,667,085 | 45,497,863 |
| 用地売却収入 | 0 | 0 | 27,295,725 | 43,699,758 | 0 | 0 | 0 | 0 | 27,295,725 | 43,699,758 |
| 用地貸付料収入 | 0 | 0 | 371,360 | 1,798,105 | 0 | 0 | 0 | 0 | 371,360 | 1,798,105 |
| 年払貸付料収入 | 0 | 0 | 0 | 23,202 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 23,202 |
| 前払貸付料収入 | 0 | 0 | 371,360 | 1,774,903 | 0 | 0 | 0 | 0 | 371,360 | 1,774,903 |
| 諸収益 | 0 | 0 | 268,922 | 424,824 | 0 | 0 | 0 | 0 | 268,922 | 424,824 |
| ④ 受取補助金等 | 127,295,875 | 128,758,100 | 1,009,000 | 1,010,000 | 9,274,000 | 10,548,923 | 0 | 0 | 137,578,875 | 140,317,023 |
| 農地集積専門員配置事業補助金 | 75,896,665 | 79,755,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 75,896,665 | 79,755,000 |
| 県補助金 | 66,255,000 | 69,655,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 66,255,000 | 69,655,000 |
| 市町負担金 | 9,641,665 | 10,100,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 9,641,665 | 10,100,000 |
| 農地中間管理機構運営事業補助金 | 46,895,000 | 45,486,760 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 46,895,000 | 45,486,760 |
| 農地中間管理保全管理事業等補助金 | 2,964,210 | 600,240 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2,964,210 | 600,240 |
| 遊休農地等利活用促進事業補助金等 (発生防止支援) | 1,540,000 | 2,916,100 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,540,000 | 2,916,100 |
| 市町補助金 | 1,232,000 | 2,332,880 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,232,000 | 2,332,880 |
| 地元負担金 | 308,000 | 583,220 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 308,000 | 583,220 |
| 農地売買等事業業務費補助金 | 0 | 0 | 1,009,000 | 1,010,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,009,000 | 1,010,000 |
| 担い手育成活動支援推進交付金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 3,700,000 | 5,103,000 | 0 | 0 | 3,700,000 | 5,103,000 |
| 就農促進強化事業補助金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,444,750 | 0 | 0 | 0 | 1,444,750 |
| 農業経営・就農サポート推進事業委託金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 5,574,000 | 4,001,173 | 0 | 0 | 5,574,000 | 4,001,173 |
| ⑤ 雑収益 | 0 | 0 | 3,740 | 0 | 0 | 0 | 855 | 425 | 4,595 | 425 |
| 受取利息 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 855 | 425 | 855 | 425 |
| 雑収益 | 0 | 0 | 3,740 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 3,740 | 0 |

(単位:円)

| 科 目 | 中間管理事業 | | 農地売買等事業 | | 担い手事業 | | 共通 | | 計 | |
|---------------------------|-------------|-------------|------------|------------|------------|------------|-----------|-----------|-------------|-------------|
| | 当年度 | 前年度 | 当年度 | 前年度 | 当年度 | 前年度 | 当年度 | 前年度 | 当年度 | 前年度 |
| ⑥ 引当金戻入額 | 1,130,700 | 1,108,034 | 0 | 0 | 0 | 11,158 | 0 | 0 | 1,130,700 | 1,119,192 |
| 賞与引当金戻入額 | 1,130,700 | 1,108,034 | 0 | 0 | 0 | 11,158 | 0 | 0 | 1,130,700 | 1,119,192 |
| 経常収益計 | 244,230,117 | 237,068,944 | 28,948,747 | 46,932,687 | 15,085,490 | 15,637,909 | 7,937,176 | 7,567,818 | 296,201,530 | 307,207,358 |
| (2) 経常費用 | | | | | | | | | | |
| ① 事業費 | 253,142,915 | 245,750,470 | 28,518,069 | 46,122,250 | 16,065,463 | 15,918,041 | 0 | 0 | 297,726,447 | 307,790,761 |
| 農地中間管理事業費 | 120,603,182 | 110,595,426 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 120,603,182 | 110,595,426 |
| 支払賃借料 | 115,730,493 | 107,094,528 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 115,730,493 | 107,094,528 |
| 年払支払賃借料 | 113,805,663 | 105,169,698 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 113,805,663 | 105,169,698 |
| 前払支払賃借料 | 1,924,830 | 1,924,830 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,924,830 | 1,924,830 |
| 農地管理等事業費 | 4,872,689 | 3,500,898 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 4,872,689 | 3,500,898 |
| 農地管理・保全料 | 3,332,689 | 584,798 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 3,332,689 | 584,798 |
| 遊休農地等利活用促進事業費 (発生防止支援) | 1,540,000 | 2,916,100 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,540,000 | 2,916,100 |
| 農地売買等事業費 | 0 | 0 | 27,263,702 | 44,852,055 | 0 | 0 | 0 | 0 | 27,263,702 | 44,852,055 |
| 用地売却原価 | 0 | 0 | 26,892,342 | 43,053,950 | 0 | 0 | 0 | 0 | 26,892,342 | 43,053,950 |
| 支払賃借料 | 0 | 0 | 371,360 | 1,798,105 | 0 | 0 | 0 | 0 | 371,360 | 1,798,105 |
| 年払支払賃借料 | 0 | 0 | 0 | 23,202 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 23,202 |
| 前払支払賃借料 | 0 | 0 | 371,360 | 1,774,903 | 0 | 0 | 0 | 0 | 371,360 | 1,774,903 |
| 担い手事業費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 5,697,000 | 5,065,000 | 0 | 0 | 5,697,000 | 5,065,000 |
| 担い手強化事業費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 5,697,000 | 5,065,000 | 0 | 0 | 5,697,000 | 5,065,000 |
| 人件費 | 105,650,147 | 101,911,812 | 775,530 | 509,318 | 3,263,274 | 3,274,694 | 0 | 0 | 109,688,951 | 105,695,824 |
| 役員報酬 | 1,345,897 | 1,681,460 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,345,897 | 1,681,460 |
| 給与手当 | 70,853,681 | 71,482,027 | 379,230 | 358,884 | 2,325,769 | 2,518,190 | 0 | 0 | 73,558,680 | 74,359,101 |
| 賃金 | 14,599,406 | 11,616,378 | 246,136 | 59,775 | 0 | 229,639 | 0 | 0 | 14,845,542 | 11,905,792 |
| 法定福利費 | 17,065,622 | 15,681,612 | 112,183 | 60,942 | 785,765 | 467,465 | 0 | 0 | 17,963,570 | 16,210,019 |
| 賞与引当金繰入額 | 1,785,541 | 1,450,335 | 37,981 | 29,717 | 151,740 | 59,400 | 0 | 0 | 1,975,262 | 1,539,452 |
| 事務費 | 26,889,586 | 33,243,232 | 478,837 | 760,877 | 7,105,189 | 7,578,347 | 0 | 0 | 34,473,612 | 41,582,456 |
| 旅費交通費 | 320,229 | 269,308 | 14,980 | 12,305 | 205,471 | 228,622 | 0 | 0 | 540,680 | 510,235 |
| 通信運搬費 | 3,499,551 | 3,157,197 | 19,477 | 23,361 | 65,105 | 99,937 | 0 | 0 | 3,584,133 | 3,280,495 |
| 消耗品費 | 4,872,446 | 4,796,577 | 33,344 | 42,660 | 195,176 | 231,532 | 0 | 0 | 5,100,966 | 5,070,769 |
| 図書費 | 64,000 | 57,000 | 0 | 0 | 24,750 | 0 | 0 | 0 | 88,750 | 57,000 |
| 会議費 | 57,240 | 369,620 | 0 | 0 | 29,057 | 79,157 | 0 | 0 | 86,297 | 448,777 |
| 印刷製本費 | 517,605 | 626,565 | 4,785 | 8,072 | 418,440 | 370,024 | 0 | 0 | 940,830 | 1,004,661 |
| 広告宣伝費 | 352,000 | 246,400 | 0 | 0 | 337,700 | 398,300 | 0 | 0 | 689,700 | 644,700 |
| 手数料 | 413,931 | 370,585 | 7,665 | 9,343 | 3,575 | 5,029 | 0 | 0 | 425,171 | 384,957 |
| 修繕費 | 443,612 | 520,743 | 3,979 | 4,988 | 15,914 | 26,752 | 0 | 0 | 463,505 | 552,483 |
| 燃料費 | 1,353,631 | 1,320,782 | 31,244 | 15,873 | 23,140 | 29,893 | 0 | 0 | 1,408,015 | 1,366,548 |
| 水道光熱費 | 467,622 | 600,158 | 7,840 | 10,347 | 31,491 | 56,385 | 0 | 0 | 506,953 | 666,890 |

(単位:円)

| 科 目 | 中間管理事業 | | 農地売買等事業 | | 担い手事業 | | 共通 | | 計 | |
|-------------------|-------------|-------------|------------|------------|------------|------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| | 当年度 | 前年度 | 当年度 | 前年度 | 当年度 | 前年度 | 当年度 | 前年度 | 当年度 | 前年度 |
| 賃借料及び使用料 | 10,205,215 | 11,436,129 | 58,826 | 64,931 | 613,475 | 906,178 | 0 | 0 | 10,877,516 | 12,407,238 |
| 保険料 | 40,526 | 39,507 | 679 | 681 | 16,433 | 7,913 | 0 | 0 | 57,638 | 48,101 |
| 委託費 | 2,189,647 | 8,274,695 | 38,316 | 178,056 | 4,175,852 | 4,130,795 | 0 | 0 | 6,403,815 | 12,583,546 |
| 諸謝金 | 45,000 | 45,000 | 0 | 0 | 820,410 | 903,596 | 0 | 0 | 865,410 | 948,596 |
| 租税公課 | 41,478 | 35,415 | 213,418 | 351,768 | 12,870 | 17,360 | 0 | 0 | 267,766 | 404,543 |
| 支払負担金 | 515,430 | 509,580 | 37,510 | 37,510 | 26,540 | 18,720 | 0 | 0 | 579,480 | 565,810 |
| システム管理費 | 171,600 | 313,500 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 171,600 | 313,500 |
| 減価償却費 | 1,307,009 | 157,438 | 6,576 | 366 | 88,998 | 64,876 | 0 | 0 | 1,402,583 | 222,680 |
| 雑費 | 11,814 | 97,033 | 198 | 616 | 792 | 3,278 | 0 | 0 | 12,804 | 100,927 |
| 合理化関連融資事業借入金支払利息 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| ③ 補助金等返還金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 委託金返還金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| ⑨ 他会計への繰出額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 特別会計への繰出額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 経常費用計 | 253,142,915 | 245,750,470 | 28,518,069 | 46,122,250 | 16,065,463 | 15,918,041 | 0 | 0 | 297,726,447 | 307,790,761 |
| 当期経常増減額 | △ 8,912,798 | △ 8,681,526 | 430,678 | 810,437 | △ 979,973 | △ 280,132 | 7,937,176 | 7,567,818 | △ 1,524,917 | △ 583,403 |
| 2. 経常外増減の部 | | | | | | | | | | |
| (1) 経常外収益 | | | | | | | | | | |
| ① 固定資産売却益 | 21,299 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 21,299 | 0 |
| 車両運搬具売却益 | 21,299 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 21,299 | 0 |
| ② 補助金戻入額 | 200,076 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 200,076 | 0 |
| 農地集積専門員配置事業補助金戻入額 | 200,076 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 200,076 | 0 |
| 経常外収益計 | 221,375 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 221,375 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | | | | | | | | |
| ① 補助金返還額 | 200,076 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 200,076 | 0 |
| 農地集積専門員配置事業補助金返還額 | 200,076 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 200,076 | 0 |
| 経常外費用計 | 200,076 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 200,076 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 21,299 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 21,299 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 8,891,499 | △ 8,681,526 | 430,678 | 810,437 | △ 979,973 | △ 280,132 | 7,937,176 | 7,567,818 | △ 1,503,618 | △ 583,403 |
| 一般正味財産期首残高 | | | | | | | | | 39,563,660 | 40,147,063 |
| 一般正味財産期末残高 | | | | | | | | | 38,060,042 | 39,563,660 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | | | | | | | | |
| ① 基本財産運用益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 7,936,321 | 7,567,393 | 7,936,321 | 7,567,393 |
| 基本財産受取利息 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 7,936,321 | 7,567,393 | 7,936,321 | 7,567,393 |
| ② 受取補助金戻入額 | 200,076 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 200,076 | 0 |
| 農地集積専門員配置事業補助金戻入額 | 200,076 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 200,076 | 0 |
| ③ 一般正味財産への振替額 | △ 200,076 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | △ 7,936,321 | △ 7,567,393 | △ 8,136,397 | △ 7,567,393 |

(単位:円)

| 科 目 | 中間管理事業 | | 農地売買等事業 | | 担い手事業 | | 共通 | | 計 | |
|-------------|-----------|-----|---------|-----|-------|-----|---------------|---------------|---------------|---------------|
| | 当年度 | 前年度 | 当年度 | 前年度 | 当年度 | 前年度 | 当年度 | 前年度 | 当年度 | 前年度 |
| 一般正味財産への振替額 | △ 200,076 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | △ 7,936,321 | △ 7,567,393 | △ 8,136,397 | △ 7,567,393 |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,012,515,000 | 1,012,515,000 | 1,012,515,000 | 1,012,515,000 |
| 指定正味財産期末残高 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,012,515,000 | 1,012,515,000 | 1,012,515,000 | 1,012,515,000 |
| Ⅲ 正味財産期末残高 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,050,575,042 | 1,052,078,660 |

正味財産増減計算書

法人会計

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 比較増減 |
|--------------|-----------|-----------|-----------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| ① 基本財産運用益 | 3,401,277 | 3,243,164 | 158,113 |
| 基本財産運用益 | 3,401,277 | 3,243,164 | 158,113 |
| ② 雑収益 | 366 | 12,972 | △ 12,606 |
| 受取利息 | 366 | 180 | 186 |
| 雑収益 | 0 | 12,792 | △ 12,792 |
| ③ 引当金戻入額 | 0 | 44,633 | △ 44,633 |
| 賞与引当金戻入額 | 0 | 44,633 | △ 44,633 |
| 経常収益計 | 3,401,643 | 3,300,769 | 100,874 |
| (2) 経常費用 | | | |
| ① 管理費 | 2,069,560 | 2,400,739 | △ 331,179 |
| 人件費 | 1,550,138 | 1,769,260 | △ 219,122 |
| 役員報酬 | 214,837 | 214,497 | 340 |
| 給与手当 | 485,677 | 1,050,441 | △ 564,764 |
| 賃金 | 334,954 | 155,843 | 179,111 |
| 法定福利費 | 423,160 | 299,596 | 123,564 |
| 賞与引当金繰入額 | 91,510 | 48,883 | 42,627 |
| 事務費 | 519,422 | 631,479 | △ 112,057 |
| 旅費交通費 | 34,458 | 37,737 | △ 3,279 |
| 通信運搬費 | 56,625 | 63,735 | △ 7,110 |
| 消耗品費 | 71,097 | 99,609 | △ 28,512 |
| 図書費 | 39,876 | 39,876 | 0 |
| 会議費 | 75,471 | 78,450 | △ 2,979 |
| 印刷製本費 | 9,570 | 18,559 | △ 8,989 |
| 広告宣伝費 | 0 | 0 | 0 |
| 手数料 | 8,823 | 6,306 | 2,517 |
| 修繕費 | 7,954 | 11,713 | △ 3,759 |
| 燃料費 | 18,699 | 11,381 | 7,318 |
| 水道光熱費 | 15,532 | 22,949 | △ 7,417 |
| 賃借料及び使用料 | 117,613 | 154,386 | △ 36,773 |
| 保険料 | 1,358 | 1,589 | △ 231 |
| 委託費 | 26,832 | 53,104 | △ 26,272 |
| 諸謝金 | 0 | 0 | 0 |
| 租税公課 | 6,934 | 7,407 | △ 473 |
| 支払負担金 | 15,020 | 16,190 | △ 1,170 |
| システム管理費 | 0 | 0 | 0 |
| 減価償却費 | 13,164 | 1,097 | 12,067 |
| 雑費 | 396 | 7,391 | △ 6,995 |
| 経常費用計 | 2,069,560 | 2,400,739 | △ 331,179 |

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 比較増減 |
|---------------|-------------|-------------|-----------|
| 当期経常増減額 | 1,332,083 | 900,030 | 432,053 |
| 2. 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | 1,332,083 | 900,030 | 432,053 |
| 一般正味財産期首残高 | 31,506,340 | 30,606,310 | 900,030 |
| 一般正味財産期末残高 | 32,838,423 | 31,506,340 | 1,332,083 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| ① 基本財産運用益 | 3,401,277 | 3,243,164 | 158,113 |
| 基本財産受取利息 | 3,401,277 | 3,243,164 | 158,113 |
| ① 一般正味財産への振替額 | △ 3,401,277 | △ 3,243,164 | △ 158,113 |
| 一般正味財産への振替額 | △ 3,401,277 | △ 3,243,164 | △ 158,113 |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 433,935,000 | 433,935,000 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 433,935,000 | 433,935,000 | 0 |
| III 正味財産期末残高 | 466,773,423 | 465,441,340 | 1,332,083 |